



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-25032025-261931
CG-DL-E-25032025-261931

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग III—खण्ड 4
PART III—Section 4

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 232]
No. 232]

नई दिल्ली, सोमवार, मार्च 24, 2025/ चैत्र 3, 1947
NEW DELHI, MONDAY, MARCH 24, 2025/ CHAITRA 3, 1947

भारतीय मानक ब्यूरो
(उपभोक्ता मामले विभाग)
अधिसूचना
नई दिल्ली, 20 मार्च, 2025

संदर्भ: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (1188)—भारतीय मानक ब्यूरो नियम, 2018 के नियम 15 के उपनियम (1) के अनुसरण में भारतीय मानक ब्यूरो एतद्वारा अधिसूचित करता है कि जिन भारतीय मानकों के विवरण इसमें संलग्न अनुसूची के द्वितीय स्तंभ में दिये गये हैं, तीसरे स्तंभ में इंगित तिथि को स्थापित हो गये हैं। चौथे स्तंभ में दिये गये मानकों के विवरण, यदि कोई हो तो वे भी साथ-साथ लागू रहेंगे जब तक वे पाँचवें स्तंभ में इंगित तिथि को वापस लिए जाने हैं।

अनुसूची

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	आई एस 11738 (भाग 1) : 2025 राशि प्रहस्तन उपकरण — सर्पी ट्रेक्टर — आकड़ा पत्र भाग 1 क्रेता द्वारा दी जाने वाली जानकारी (दूसरा पुनरीक्षण)	18 मार्च 2025	आई एस 11738 (भाग 1) : 1993 राशि प्रहस्तन उपकरण — सर्पी ट्रेक्टर — आकड़ेपत्र भाग 1 क्रेता द्वारा दी जाने वाली सूचना	18 सितम्बर 2025

			(पहला पुनरीक्षण)	
2	आई एस 11830 (भाग 2) : 2025 जल कूप वेधन — विशिष्टि भाग 2 वायुचालित रिग्स (नीचे छेद करने वाले हैमर रिग्स) — सामान्य अपेक्षाएँ (पहला पुनरीक्षण)	18 मार्च 2025	आई एस 11830 (भाग 2) : 1989 जल कूप वेधन — डाउन-द-होल हैमर रिग भाग 2 वायुचालित रिगों की सामान्य अपेक्षाएँ	18 सितम्बर 2025
3	आई एस 12752 : 2025 आई एस ओ 8368 : 2019 जलमितीय ज्ञात करना — संरचनाओं द्वारा खुली वाहिकाओं में प्रवाह मापन — संरचनाओं के चयन के लिए दिशानिर्देश (दूसरा पुनरीक्षण)	18 मार्च 2025	आई एस 12752 : 2013 आई एस ओ 8368 : 1999 जलमितीय आंकलन — संरचनाओं के प्रयोग से खुले चैनलों में प्रवाह मापन — संरचना के चयन के मार्गदर्शी सिद्धांत (पहला पुनरीक्षण)	18 सितम्बर 2025
4	आई एस 13113 : 2025 राशि प्रहस्तन उपकरण — रेल डिब्बा (वैगन) विन्यास उपकरण — सिराविहीन रस्सानुमा टाइप — आंकड़ा पत्र (पहला पुनरीक्षण)	18 मार्च 2025	आई एस 13113 : 1991 राशि प्रहस्तन उपस्कर — रेल डिब्बा (वैगन) विन्यास उपस्कर — सिराविहीन रस्सानुमा टाइप — आंकड़ा पत्र	18 सितम्बर 2025
5	आई एस 14418 : 2025 राशि प्रहस्तन उपकरण — शिप लोडर — रेल आरोपित — डिजाइन, निर्माण और स्थापना — रीति संहिता (पहला पुनरीक्षण)	18 मार्च 2025	आई एस 14418 : 1996 राशि प्रहस्तन उपस्कर — शिप लोडर — रेल आरोपित — डिजाइन, निर्माण और स्थापन — रीति संहिता	18 सितम्बर 2025
6	आई एस 14704 : 2025 राशि प्रहस्तन उपकरण — बैग स्टेकर-सह-लोडर — सुवाह्य — डिजाइन और निर्माण — सामान्य अपेक्षाएँ (पहला पुनरीक्षण)	18 मार्च 2025	आई एस 14704 : 1999 बल्क ब्रहस्तन उपस्कर — बैग स्टेकर तथा लोडर/अनलोडर सुवाह्य — डिजाइन और संरचना — सामान्य अपेक्षाएँ	18 सितम्बर 2025
7	आई एस 15363 (भाग 2) : 2025 टेरोटेकरोलॉजी की मार्गदर्शिका भाग 2 तकनीकों और अनुप्रयोगों का परिचय (पहला पुनरीक्षण)	18 मार्च 2025	आई एस 15363 (भाग 2) : 2003 टेरोटेकरोलॉजी की मार्गदर्शिका भाग 2 तकनीकों और अनुप्रयोगों की प्रस्तावना	18 सितम्बर 2025
8	आई एस 15787 : 2025 स्थिर संस्थापन के लिए इंटरलॉक रहित स्विच सॉकेट-आउटलेट — विशेष अपेक्षाएँ (पहला पुनरीक्षण)	18 मार्च 2025	आई एस 15787 : 2008 इंटरलॉक रहित स्विच-सॉकेट- आउटलेट	18 सितम्बर 2025

9	आई एस 16242 (भाग 5/अनुभाग 3) : 2025 आई ई सी 62040-5-3 : 2016 अबाधित पॉवर प्रणालियाँ (यूपीएस) भाग 5 डी. सी. आउटपुट यूपीएस अनुभाग 3 प्रदर्शन और परीक्षण अपेक्षाएँ	18 मार्च 2025	लागू नहीं	लागू नहीं
10	आई एस 16275 : 2025 आई एस ओ 24578 : 2021 जलमिति — ध्वनिक डॉप्लर प्रोफाइलर — खुले चैनलों में चलती नाव से प्रवाह माप की पद्धति और अनुप्रयोग (पहला पुनरीक्षण)	18 मार्च 2025	आई एस 16275 : 2014 आई एस ओ/टी आर 24578 : 2012 हाइड्रोमीटरी — ध्वनिक डाप्लर प्रोफाइलर — खुले चैनल में प्रवाह माप की विधि और अनुप्रयोग	18 सितम्बर 2025
11	आई एस 18483 (भाग 3) : 2025 आई ई सी 62822-3 : 2023 विद्युत वेल्डिंग उपकरण — मानव से संबंधित प्रतिबंधों का आंकलन विद्युत चुम्बकीय क्षेत्रों के संपर्क में (0 हर्ट्ज से 300 गीगाहर्ट्ज) भाग 3 रेजिस्टेंस वेल्डिंग उपकरण	18 मार्च 2025	लागू नहीं	लागू नहीं
12	आई एस 19092 (भाग 4) : 2025 आई एस ओ 19014-4 : 2020 भू-संचलन मशीनरी — कार्यात्मक सुरक्षा भाग 4 नियंत्रण प्रणाली के सुरक्षा संबंधी सॉफ्टवेयर एवं डेटा ट्रांसमिशन के डिज़ाइन एवं मूल्यांकन	18 मार्च 2025	लागू नहीं	लागू नहीं
13	आई एस 19094 (भाग 1) : 2025 आई एस ओ 10263-1 : 2009 भू-संचलन मशीनरी — संचालन आवेष्टन वातावरण भाग 1 पारिभाषिक शब्दावली	18 मार्च 2025	लागू नहीं	लागू नहीं
14	आई एस 19095 (भाग 2/अनुभाग 1) : 2025 आई ई सी 62932-2-1 : 2020 स्टेशनरी प्रयोग के लिए प्रवाह बैटरी ऊर्जा प्रणाली भाग 2 अपेक्षाएँ अनुभाग 1 सामान्य कार्यकारिता एवं परीक्षण पद्धतियाँ	18 मार्च 2025	लागू नहीं	लागू नहीं

15	आई एस 19095 (भाग 2/अनुभाग 2) : 2025 आई ई सी 62932-2-2 : 2020 स्टेशनरी प्रयोग के लिए प्रवाह बैटरी ऊर्जा प्रणाली भाग 2 अपेक्षाएँ अनुभाग 2 सुरक्षा	18 मार्च 2025	लागू नहीं	लागू नहीं
16	आई एस 19182 : 2025 आई एस ओ 21512 : 2024 परियोजना कार्यक्रम और पोर्टफोलियो प्रबंधन — अर्जित मूल्य प्रबंधन कार्यान्वयन मार्गदर्शिका	18 मार्च 2025	लागू नहीं	लागू नहीं
17	आई एस/आई एस ओ 56006 : 2021 नवोन्मेष प्रबंधन — रणनीतिक सूचना प्रबंधन के लिए उपकरण और पद्धतियाँ — दिशानिर्देश	18 मार्च 2025	लागू नहीं	लागू नहीं
18	आई एस/आई एस ओ 56007 : 2023 नवोन्मेष प्रबंधन — अवसरों और विचारों प्रबंधन के लिए उपकरण और पद्धति — दिशानिर्देश	18 मार्च 2025	लागू नहीं	लागू नहीं
19	आई एस/आई ई सी 60034-1 : 2022 विद्युत घूर्णन मशीनें भाग 1 रेटिंग और प्रदर्शन	18 मार्च 2025	आई एस 15999 (भाग 1) : 2021 आई ई सी 60034-1 : 2017 विद्युत घूर्णन मशीनें भाग 1 रेटिंग और प्रदर्शन (दूसरा पुनरीक्षण)	18 सितम्बर 2025
20	आई एस/आई ई सी 60071-12 : 2022 विद्युतरोधी समन्वय भाग 12 एलसीसी एचवीडीसी कनवर्टर स्टेशनों के लिए अनुप्रयोग — दिशानिर्देश	18 मार्च 2025	आई एस/आई ई सी 60071-5 : 2014 इंसुलेशन कोआर्डिनेशन भाग 5 उच्च वोल्टता दिष्ट धरा (एच. वी. डी. सी.) कनवर्टर स्टेशनों के लिए प्रक्रियाएं	18 सितम्बर 2025
21	आई एस/आई ई सी 60127-2 : 2014 + ए एम डी 1 : 2020 लघु फ्यूज भाग 2 कार्ट्रिज फ्यूज-लिक (दूसरा पुनरीक्षण)	18 मार्च 2025	आई एस/आई ई सी 60127-2 : 2003 लघु फ्यूज भाग 2 कार्ट्रिज फ्यूज लिक (पहला पुनरीक्षण)	18 सितम्बर 2025

22	आई एस/आई ई सी 60127-3 : 2015 + ए एम डी 1 : 2020 लघु फ्यूज भाग 3 उप-लघु फ्यूज-लिंक	18 मार्च 2025	लागू नहीं	लागू नहीं
23	आई एस/आई ई सी 60127-6 : 2023 लघु फ्यूज भाग 6 लघु फ्यूज-लिंक के लिए फ्यूज- धारक (पहला पुनरीक्षण)	18 मार्च 2025	आई एस/आई ई सी 127-6 (1994) लघु फ्यूज भाग 6 लघु कार्ट्रिज फ्यूज लिंक के लिए फ्यूज होल्डर — विशिष्टि	18 सितम्बर 2025
24	आई एस/आई ई सी 60127-10 : 2001 लघु फ्यूज भाग 10 लघु फ्यूज के लिए उपयोगकर्ता मार्गदर्शिका	18 मार्च 2025	लागू नहीं	लागू नहीं

चित्रा गुप्ता, वैज्ञानिक जी एवं उप महानिदेशक (हॉलमार्किंग और ट्रेनिंग)

[विज्ञापन-III/4/असा./1090/2024-25]

BUREAU OF INDIAN STANDARDS

(Department of Consumer Affairs)

NOTIFICATION

New Delhi, the 20th March, 2025

Ref: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (1188)—In pursuance of Sub-rule (1) of Rule (15) of the Bureau of Indian Standards Rules, 2018, the Bureau of Indian Standards hereby notifies that Indian standards, particulars of which are given in the second column of the schedule hereto annexed have been established on the date indicated against it in third column. The particulars of the standards, if any which are given in the fourth column shall also remain in force concurrently till they are withdrawn on the date indicated against them in the fifth column.

SCHEDULE

Sl. No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No. , Year & Title of the Indian Standards to be Withdrawn, if any	Date of Withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	IS 11738 (Part 1) : 2025 Bulk Handling Equipment — Crawler Tractors — Data Sheet Part 1 Information to be Supplied by Purchaser (Second Revision)	18 March 2025	IS 11738 (Part 1) : 1993 Bulk Handling Equipment — Crawler Tractors — Data Sheet Part 1 Information to be Supplied by Purchaser (First Revision)	18 September 2025
2	IS 11830 (Part 2) : 2025 Water-Well Drilling — Specification	18 March 2025	IS 11830 (Part 2) : 1989 Water-Well Drilling — Down- The-Hole Hammer Rigs	18 September 2025

	Part 2 General Requirements for Pneumatic Rigs (Down-The-Hole Hammer Rigs) (First Revision)		Part 2 General Requirements for Pneumatic Rigs	
3	IS 12752 : 2025 ISO 8368 : 2019 Hydrometric Determinations — Flow Measurement in Open Channels Using Structures — Guidelines for Selection of Structure (Second Revision)	18 March 2025	IS 12752 : 2013 ISO 8368 : 1999 Hydrometric Determinations — Flow Measurements in Open Channels Using Structures — Guidelines for Selection of Structure (First Revision)	18 September 2025
4	IS 13113 : 2025 Bulk Handling Equipment — Wagon Marshalling Equipment — Endless Rope Type — Data Sheet (First Revision)	18 March 2025	IS 13113 : 1991 Bulk Handling Equipment — Wagon Marshalling Equipment — Endless Rope Type — Data Sheet	18 September 2025
5	IS 14418 : 2025 Bulk Handling Equipment — Ship Loader — Rail Mounted — Design, Manufacture and Erection — Code of Practice (First Revision)	18 March 2025	IS 14418 : 1996 Bulk Handling Equipment — Ship Loader — Rail Mounted — Design, Manufacture and Erection — Code of Practice	18 September 2025
6	IS 14704 : 2025 Bulk Handling Equipment — Bag Stacker-cum-Loader — Portable — Design and Construction — General Requirements (First Revision)	18 March 2025	IS 14704 : 1999 Bulk Handling Equipment — Bag Stacker-cum-Loader/Unloader — Portable — Design and Construction — General Requirements	18 September 2025
7	IS 15363 (Part 2) : 2025 Guide to Terotechnology Part 2 Introduction to Techniques and Applications (First Revision)	18 March 2025	IS 15363 (Part 2) : 2003 Guide to Terotechnology Part 2 Introduction to Techniques and Applications	18 September 2025
8	IS 15787 : 2025 Switched Socket-Outlets without Interlock for Fixed Installations — Particular Requirements (First Revision)	18 March 2025	IS 15787 : 2008 Switch-Socket-Outlets (Non-Interlock Type)	18 September 2025
9	IS 16242 (Part 5/Sec 3) : 2025 IEC 62040-5-3 : 2016 Uninterruptible Power Systems UPS Part 5 d.c. Output UPS Section 3 Performance and Test Requirements	18 March 2025	NA	NA
10	IS 16275 : 2025 ISO 24578 : 2021 Hydrometry — Acoustic Doppler Profiler — Method and	18 March 2025	IS 16275 : 2014 ISO/TR 24578 : 2012 Hydrometry — Acoustic Doppler Profiler — Method and	18 September 2025

	Application for Measurement of Flow in Open Channels from a Moving Boat (First Revision)		Application for Measurement of Flow in Open Channels	
11	IS 18483 (Part 3) : 2025 IEC 62822-3 : 2023 Electric Welding Equipment — Assessment of Restrictions Related to Human Exposure to Electromagnetic Fields (0 Hz to 300 GHz) Part 3 Resistance Welding Equipment	18 March 2025	NA	NA
12	IS 19092 (Part 4) : 2025 ISO 19014-4 : 2020 Earth-Moving Machinery — Functional Safety Part 4 Design and Evaluation of Software and Data Transmission for Safety Related Parts of the Control System	18 March 2025	NA	NA
13	IS 19094 (Part 1) : 2025 ISO 10263-1 : 2009 Earth-Moving Machinery — Operator Enclosure Environment Part 1 Terms and Definitions	18 March 2025	NA	NA
14	IS 19095 (Part 2/Sec 1) : 2025 IEC 62932-2-1 : 2020 Flow Battery Energy Systems for Stationary Applications Part 2 Requirements Section 1 General Performance and Test Methods	18 March 2025	<u>NA</u>	<u>NA</u>
15	IS 19095 (Part 2/Sec 2) : 2025 IEC 62932-2-2 : 2020 Flow Battery Energy Systems for Stationary Applications Part 2 Requirements Section 2 Safety	18 March 2025	NA	NA
16	IS 19182 : 2025 ISO 21512 : 2024 Project Programme and Portfolio Management — Earned Value Management Implementation Guidance	18 March 2025	NA	NA
17	IS/ISO 56006 : 2021 Innovation Management — Tools and Methods for Strategic Intelligence Management — Guidance	18 March 2025	NA	NA
18	IS/ISO 56007 : 2023	18 March 2025	NA	NA

	Innovation Management — Tools and Methods for Managing Opportunities and Ideas — Guidance			
19	IS/IEC 60034-1 : 2022 Rotating Electrical Machines Part 1 Rating and Performance	18 March 2025	IS 15999 (Part 1) : 2021 IEC 60034-1 : 2017 Rotating Electrical Machines Part 1 Rating and Performance (Second Revision)	18 September 2025
20	IS/IEC 60071-12 : 2022 Insulation Co-ordination Part 12 Application for LCC HVDC Converter Stations — Guidelines	18 March 2025	IS/IEC 60071-5 : 2014 Insulation Co-ordination Part 5 Procedures for High- Voltage Direct Current (HVDC) Converter Stations	18 September 2025
21	IS/IEC 60127-2 : 2014 + AMD 1: 2020 Miniature Fuses Part 2 Cartridge Fuse-Links (Second Revision)	18 March 2025	IS/IEC 60127-2 : 2003 Miniature Fuses Part 2 Cartridge Fuse-Links (First Revision)	18 September 2025
22	IS/IEC 60127-3 : 2015 + AMD 1: 2020 Miniature Fuses Part 3 Sub-miniature Fuse-Links	18 March 2025	NA	NA
23	IS/IEC 60127-6 : 2023 Miniature Fuses Part 6 Fuse-Holders for Miniature Fuse-Links (First Revision)	18 March 2025	IS/IEC 127-6 (1994) Miniature Fuses Part 6 Fuse Holders for Miniature Cartridge Fuse Links — Specification	18 September 2025
24	IS/IEC 60127-10 : 2001 Miniature Fuses Part 10 User Guide for Miniature Fuses	18 March 2025	NA	NA

CHITRA GUPTA, Scientist G & DDG (Hallmarking and Training)

[ADVT.-III/4/Exty./1090/2024-25]